
  
                         

              C I T T A ’   D I   F E R M O  

 
 

 
 

ATTO DI GIUNTA DEL 16-04-2013, n. 125 
 
 

 
 

 
Oggetto: 
Istituzione Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

 
 
 L'anno  duemilatredici nel giorno  sedici del mese di aprile alle ore 16:00 si e' 
riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei 
Signori: 
 
  
 

Brambatti Nella SINDACO P 
CALCINARO PAOLO VICE SINDACO P 
MARCHETTI MANUELA ASSESSORE P 
Montanini Rosanna ASSESSORE P 
TAPPATA' ELMO ASSESSORE P 
FORTUNA DANIELE ASSESSORE P 
MONTANINI LUIGI 
FRANCESCO 

ASSESSORE P 

ROSSI PAOLO ASSESSORE P 
TRASATTI FRANCESCO ASSESSORE P 

 
 
Risultano presenti n.    9 e assenti n.    0 
 
 Presiede il SINDACO  Dott. Brambatti Nella  
 
 Assiste il Segretario Generale  Dott. CAMASTRA SERAFINA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 125 del 16-04-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 2 

 
Premesso: 
- che l’art. 57 D.Lgs.n. 165/01, così come modificato dall’art. 21 L.n. 183/10, prescrive 
l’unificazione, in un solo organismo paritetico, delle competenze e delle funzioni afferenti 
nell'organizzazione comunale al Comitato Paritetico sul fenomeno del mobbing ed al 
Comitato pari opportunità; 
 
- che, pertanto, si rende necessaria la istituzione di un nuovo organismo paritetico che 
assuma, riunificandole, le funzioni e le competenze previste dalla Legge e dalla 
contrattazione collettiva in capo ai precedenti Comitati e che assuma la denominazione di 
“Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni”; 
 
- che la Direttiva 4 Marzo 2011 emanata di concerto dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione ed il Ministro per le Pari Opportunità e concernente le 
Linee Guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
prescrive che le Regioni ed Enti Locali debbano adottare, nell’ambito dei propri 
ordinamenti e dell’autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le linee di indirizzo 
necessarie per l’attuazione dell’art. 21 L. 183/10 nelle sfere di rispettiva competenza e 
specificità, nel rispetto di quanto previsto dalla Direttiva in parola; 
 
Dato atto, pertanto, che con il presente provvedimento si intende dare adempimento, 
tramite l’istituzione del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, a quanto previsto 
dalla Legge e, nel contempo, dare impulso agli atti necessari a rendere operativo 
l’organismo paritetico nei tempi tecnici necessari; 
 
                                                       propone 
 
- di istituire nel Comune di  Fermo il Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che assume, 
riunificandole, le competenze e funzioni già afferenti al Comitato Paritetico sul fenomeno 
del mobbing ed al Comitato pari opportunità e previste dalla Legge e dalla contrattazione 
collettiva secondo quanto previsto dalla Direttiva 4 Marzo 2011 citata in premessa; 
 
- di provvedere ai successivi atti necessari alla nomina dei componenti e del Presidente del 
“Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni”; 
 
- di provvedere con successivi atti all’emanazione del Regolamento di funzionamento del 
Comitato in parola e delle Linee guida specifiche previste dalla Direttiva 4 Marzo 2011, su 
proposta del Comitato stesso; 
 
- di comunicare copia della presente alle OO.SS. e a tutti i dipendenti; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art 134 
comma 4 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 125 del 16-04-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 3 

Oggetto: Istituzione Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
 
 
 
Fermo, 16/04/2013  Il Responsabile del procedimento 
    Dott.ssa Fabiola Marziali 
 
____________________________________________________________________ 
 
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
 
Fermo, 16/04/2013  Parere di regolarità tecnica: favorevole 
    Il dirigente del settore AA.GG e  
    Gestione Risorse Umane 
    Dott. Francesco Michelangeli 
 
 
Fermo, 16/04/2013       Visto di conformità dell’azione amministrativa 
    Il Segretario Generale 
    Dott.ssa Serafina Camastra 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 125 del 16-04-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 4 

LA GIUNTA 
 
Sentita la relazione del Sindaco sulla base del documento istruttorio sopra riportato; 
Ritenuto di poter condividere il documento per le motivazioni sopra riportate e pertanto di 
poter far propria la proposta presentata; 
Visto che la stessa riporta il solo parere favorevole di regolarità tecnica, non comportando 
la presente impegno di spesa, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da 
parte del Segretario generale; 
Con voti unanimi, legalmente espressi 
  

D E L I B E R A 
 

- di istituire nel Comune di  Fermo il Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che assume, 
riunificandole, le competenze e funzioni già afferenti al Comitato Paritetico sul fenomeno 
del mobbing ed al Comitato pari opportunità e previste dalla Legge e dalla contrattazione 
collettiva secondo quanto previsto dalla Direttiva 4 Marzo 2011 citata in premessa; 
 
- di provvedere ai successivi atti necessari alla nomina dei componenti e del Presidente del 
“Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni”; 
 
- di provvedere con successivi atti all’emanazione del Regolamento di funzionamento del 
Comitato in parola e delle Linee guida specifiche previste dalla Direttiva 4 Marzo 2011, su 
proposta del Comitato stesso; 

 
- di comunicare copia della presente alle OO.SS. e a tutti i dipendenti; 

 
********************* 

 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per ragioni di 
urgenza ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.  
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 125 del 16-04-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente Il  Segretario Generale 
Dott. Brambatti Nella Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che il presente atto è affisso , mediante elenco, all’Albo Pretorio di 
questo Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi 
 
Fermo, lì, 30-04-2013 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 
� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 
� Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 

 
Fermo, lì _______________ 
 
 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 


